میر سید علی ہمدانی کو عام طور سے تذکرہ رنگاروں نے "علی" کے نام سے یاد کیا ہے اور کبھی کبھی ان کے اشعار میں تخلص کے طور پر "علیانی" بھی ملتا ہے آپ کے مشہور و معروف القاب میں امیر کبیر علی ثانی شاہ ہمدان اور عام طور سے میر (امیر) سید علی ہمدانی ذکر ہوا ہے آپ کے والد سید شہاب الدین ہمدان کے حاکم کے نائب اور امیر تھے اسی مناسبت سے ان کے نام میں بھی امیر لگایا جاتا ہے۔ میر علی ہمدانی ۱۲ رجب المرجب ۷۱۴ ہجری قمری ۲۲ اکتوبر ۱۳۱۴ء کو مغربی ایران کے شہر ہمدان میں پیدا ہوئے۔ میر سید علی ہمدانی کے والد کا سلسلہ ۱۲ واسطوں سے حضرت علی تک پہنچتا ہے اس لیے وہ سادات حسینی ہیں۔ آپ کی والدہ سید فاطمہ (سیدہ) کا نسب بھی ۱۷ واسطوں سے حضرت رسول مقبول صلی اللہ علیہ وسلم پر منتہی

ہوتا ہے۔

میرسید علی ہمدانی نے اپنے ایک سرمد سے کہا تھا،

چالیس سال کی عمر تک آپ نے مجردانہ زندگی کی مگر شیخ محمد بن محمد اذکانی کے اصرار پر ہمدان میں شادی کی جس پر شیخ اذکانی نے انہیں لڑکے کی بشارت بھی دی اور شادی کے ۲۰ سال بعد یعنی ۷۷۴ ہجری میں ان کے یہاں لڑکے کی پیدائش ہوئی۔ میر سید علی ہمدانی سفر کے دوران ۷۴۰ ہجری / ۱۳۳۹ عیسوی میں کشمیر آئے مگر واپسی پر انہوں نے ۷۶۰ ہجری / ۱۳۵۸ عیسوی میں ہمدان کے دو بزرگوں (میر سید حسین سمنانی اور میر سید تاج الدین سمنانی مدفون کشمیر) کو ہمدان سے کشمیر بھیجا۔ میر سید علی ہمدانی ہمدان میں "گنبد علویان" میں ذکر و ادراد میں مشغول رہتے اور کبھی کبھی طلاب (دینی مدارس کے طلبہ) کو بھی درس دیا کرتے تھے۔

سید میر علی ہمدانی اپنے مریدوں سے اکثر کہتے تھے کہ رسول اکرمؐ کی حدیث کو حرز جان بناؤ ایک مرتبہ آپ نے فرمایا: ”بہترین جہاد یہ ہے کہ جابر اور ظالم بادشاہ کے حضور سچی بات کہی جائے“ مزید ایک تلقین میں فرمایا تھا: ”..... اگر جملہ زمین آتش گڑ واڑ آسمان شمشیر بارد آنچہ سخی باشد نیوشد و بہ جہت مصلحت فانی دین بہ دنیا نرفوشد“ (شرح احوال میر سید علی ہمدانی فصل چہارم ص: ۳۷)

میر سید علی ہمدانی ۷۵۶ھ ہجری / ۱۳۵۵ء عیسوی میں نوشیروان عادل ایلخانی کی وفات کے بعد واقع طوائف الملوکی سے بد دل ہو کر ختلان کے طوطی علی شاہ کے ایک گھاؤں (موجودہ کلاب تاجیکستان) ہجرت کر گئے اور روسی عالم کولا کو کیف کے مطابق سید علی ہمدانی نے خطہ ختلان میں ایک گھاؤں خرید کر اسے فی سبیل اللہ وقف کر دیا اور وہاں ایک مدرسہ اور خانقاہ بھی بنوائی یہیں انہوں نے اپنی قبر کے لیے بھی جگہ مخصوص کر دی تھی کہ وفات کے بعد انہیں اسی جگہ دفن کیا جائے۔“

میر سید علی ہمدانی نے ۷۸۶ھ ہجری / ۱۳۸۵ء عیسوی میں دار فانی سے کوچ کیا اور ان کی

آرام گاہ آج بھی سرجع خلاق ہے مشہور شاعر علامہ اقبال نے شاہِ ہمدان کو ایک نظم
خراج عقیدت میں لکھا ہے: